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Executive summary

Publikacja danych o podatnikach CIT to element walki z optymalizacją podatkową.  
Aby zwiększać sprawiedliwość systemu podatkowego polski rząd od blisko deka-
dy pracuje nad zwiększeniem ściągalności podatków w Polsce. Kluczowym 
elementem tych działań jest walka z optymalizacją podatkową, czyli takimi 
zabiegami księgowymi przedsiębiorstw, których wyłącznym celem jest obni-
żenie należności dla fiskusa. Ich najwidoczniejszym przejawem jest istnienie 
tzw. luki podatkowej CIT, czyli różnicy pomiędzy należnym podatkiem a fak-
tycznymi wpływami podatkowymi do kasy państwa. Według różnych szacun-
ków skala luki w podatku CIT wynosiła w szczytowym momencie nawet około 
50 proc. zapłaconego podatku, czyli ponad 20 mld zł. Jednym z narzędzi ograni-
czania luki podatkowej jest zwiększanie transparentności rachunków finanso-
wych firm, w tym publikowanie, ile przekazują do budżetu państwa. Podawanie 
do publicznej wiadomości kwot zapłaconego CIT zniechęca bowiem nieuczci-
wych przedsiębiorców do kontynuowania optymalizacji i równocześnie nagra-
dza tych, którzy rzetelnie płacą podatki i współpracują z fiskusem. 

Dane o podatnikach CIT należy czytać kontekstowo. Brak znajomości prze-
pisów podatkowych oraz uwarunkowań prowadzenia biznesu w poszczegól-
nych sektorach gospodarki może powodować błędy w interpretacji danych 
o podatnikach CIT. W konsekwencji nieuważny czytelnik może chcieć nagra-
dzać tych, którzy stosują zabiegi optymalizacyjne, lub ganić tych, którzy od lat 
sumiennie płacą podatki. Do najczęściej popełnianych błędów interpretacyj-
nych należy porównywanie stosunku zapłaconego podatku CIT do przychodu 
między firmami z różnych branż. Każda branża ma inną rentowność – w han-
dlu relacja zysku do obrotów jest bardzo niska, a w działalności usługowej 
(np. usługi IT) relatywnie wysoka. To przekłada się bezpośrednio na wartość 
należnego państwu CIT, który wylicza się w Polsce na podstawie dochodów 
firm, a nie jej obrotów. Innym często popełnianym błędem jest analiza danych 
podatkowych wyłącznie dla jednego roku. Takie dane mogą być zaburzone 
poniesieniem przez firmę wydatku inwestycyjnego, który odlicza się od pod-
stawy opodatkowania, albo rozliczaniem straty z lat ubiegłych, co powoduje, 
że mimo osiągnięcia zysku firma nie jest zobowiązana do zapłacenia w danym 
roku fiskalnym podatku CIT.

Celem niniejszego raportu jest ułatwienie interpretacji danych o podatnikach 
CIT. Ministerstwo Finansów, publikując dane na temat CIT zapłaconego przez 
poszczególne firmy i grupy podatkowe, nie podaje innych danych potrzebnych 
do właściwej oceny sumienności podatkowej przedsiębiorców. Grozi to wycią-
gnięciem błędnych wniosków. 

Dlatego w tym raporcie przedstawiliśmy dane o podatnikach CIT w potrzebnym 
do ich interpretacji kontekście:

porównujemy podatników CIT w ramach tej samej branży,
zestawiamy wszystkie dostępne dane o podatku CIT zapłaconym  
w latach 2012-2020,
analizujemy równocześnie cztery wskaźniki: podatek CIT w ujęciu  
absolutnym, w relacji do przychodu oraz w relacji do wartości dodanej,  
a także tempo wzrostu płatności.

Najwyższe podatki CIT płacą instytucje finansowe. Zgodnie z wynikami naszych 
badań wśród 13 indywidualnych podmiotów, które w latach 2012-2020 przeka-
zały do kasy państwa ponad 1 mld zł podatku CIT, aż siedem to banki działają-
ce w Polsce. Najwięcej, bo aż 6,1 mld zł przez analizowane 9 lat zapłacił Bank 
Pekao, na drugim miejscu był Santander Bank Polska (5,2 mld zł), a na trzecim 
ING Bank Śląski (4,3 mld zł). W sumie udział wszystkich instytucji finansowych 
w płatnościach największych podatników CIT osiągnął w 2020 r. aż 20 proc.

Wysokie podatki płacą też firmy handlowe. To największa pod względem licz-
by grupa podatników CIT. W 2020 r. wśród największych podatników było aż 
465 firm zajmujących się handlem detalicznym i 123 zajmujących się handlem 
hurtowym. Na ich tle wyróżniały się zwłaszcza Jeronimo Martins Polska oraz 
Rossmann Supermarkety Drogeryjne Polska – przedsiębiorstwa te zapłaciły 
w latach 2012-2020 odpowiednio 3,9 mld zł oraz 1,6 mld zł. Wśród pozostałych 
indywidualnych podatników CIT na uwagę zasługują też Philip Morris Pol-
ska Distribution Sp. z o.o. z branży tytoniowej (1,3 mld zł zapłaconego podat-
ku w latach 2012-2020, co stanowi 75 proc. CIT zapłaconego przez wszystkie 
podmioty z tej branży porównywane w raporcie) czy P4, czyli właściciel sieci 
komórkowej Play (1 mld zł).

Najwięksi podatnicy odpowiadają za 62,3 proc. dochodów z CIT. Łącznie jest 
to grupa 2,6 tys. przedsiębiorstw. Zapłacone przez nich podatki są istotne nie 
tylko dla budżetu państwa, ale przede wszystkim dla budżetów samorządów, 
w których podmioty te są zarejestrowane. W przypadku mniejszych gmin czy 
powiatów podatki przekazywane przez pojedynczą firmę mogą stanowić nawet 
połowę łącznych dochodów. Dlatego tak ważne jest dbanie o to, aby ci najwięk-
si podatnicy płacili podatki rzetelnie, nie stosując optymalizacji podatkowych. 
Dotyczy to zwłaszcza podmiotów z kapitałem polskim, które rzadziej trafiają na 
nagłówki gazet jako nierzetelne, ale w sumie płacą mniej podatków niż podmio-
ty z kapitałem zagranicznym, które to odpowiadają za dwie trzecie wszystkich 
płatności największych podatników CIT.
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Wprowadzenie

Uszczelnianie systemu podatkowego to priorytet polskiej polityki fiskalnej. W ostat-
niej dekadzie polityka podatkowa rządu uległa jednak istotnej zmianie. Obecnie jed-
nym z jej kluczowych celów – poza dążeniem do zwiększenia progresywności obciążeń 
podatkowych dla firm i osób fizycznych – jest zwiększenie ściągalności należnych 
podatków, czyli zmniejszenie tzw. luki podatkowej. W celu jej obniżenia wdrożo-
no działania, które zmniejszały możliwości firm w zakresie ukrywania przychodów. 
To doprowadziło do znacznego wzrostu wpływów z tytułu podatków pośrednich 
(Rapacki, Czerniak 2019). Jednocześnie rząd podjął działania służące ograniczeniu 
optymalizacji podatkowej przez firmy, czyli legalnego wykorzystywania złożoności 
systemu podatkowego do takiego raportowania dochodów osób prawnych, aby były 
one obłożone jak najniższą efektywną stopą podatkową. Tak rozumiane uszczelnia-
nie systemu podatkowego obecnie jest traktowane jako alternatywa dla podnoszenia 
stawek opodatkowania, które w największym stopniu podnoszą koszty fiskalne dzia-
łalności mniejszych, rzetelnych przedsiębiorstw.

Optymalizacja podatkowa zwiększa nierówności w systemie podatkowym. Z róż-
nych sposobów optymalizacji podatkowej korzystają zwykle większe przedsiębior-
stwa, zwłaszcza międzynarodowe korporacje, które mają możliwości instytucjonalne 
i finansowe, by ją przeprowadzić. Prowadzi to do nierówności w systemie podatko-
wym – mniejszych, krajowych podmiotów ze względów finansowych nie stać na facho-
we doradztwo podatkowe, a ze względu na prostą strukturę korporacyjną i niską 
dywersyfikację struktury przychodów i kosztów nie mają możliwości stosowania bar-
dziej zaawansowanych metod optymalizacji. To zwiększa poczucie niesprawiedliwo-
ści podatkowej wśród mniejszych przedsiębiorców i obniża ich zaufanie do systemu 
fiskalnego, a w konsekwencji zachęca do szukania innych, zwykle nielegalnych metod 
obniżenia własnego opodatkowania.

Publikowanie danych o największych podatnikach CIT zniechęca do optymalizacji. 
Jedną z praktykowanych na świecie metod ograniczania optymalizacji jest publiko-
wanie wartości podatku zapłaconego przez przedsiębiorstwa w zestawieniu z naj-
większymi przychodami (Gajewski, Laskowska i Kusy, 2019). Celem tego działania 
jest zwiększenie transparentności systemu oraz narażenie na straty wizerunkowe 
tych przedsiębiorstw, które przekazują w formie podatków nietypowo niską część 
własnych przychodów. Polskie Ministerstwo Finansów zdecydowało się regularnie 
publikować dane o przychodach i dochodach, stanowiących podstawę do naliczenia 
podatku, oraz o wartości zapłaconego podatku CIT przez największych podatników. 
Wykaz obejmuje tzw. duże podmioty, których przychody przekraczają kwotę 50 mln 
euro, i zawiera dane dla indywidualnych podatników oraz dla wszystkich podatko-
wych grup kapitałowych. Równocześnie resort oficjalnie wyróżnia „TOP 10” najwięk-
szych podatników CIT w Polsce.

Prosta analiza największych podatników CIT może prowadzić do błędnych wniosków. 
Bez wiedzy na temat typu prowadzonego biznesu, struktury kosztów i marż poszcze-
gólnych podatników lektura danych publikowanych przez ministerstwo może pro-
wadzić do niesłusznego napiętnowania części firm, jako nierzetelnych podatników. 
W polskim systemie podatkowym wartość należnego CIT zależy bowiem nie od przy-
chodu, lecz od zysku firm i – dodatkowo – jest pomniejszana w sytuacji ponoszenia 
wydatków inwestycyjnych, zwłaszcza w obszarze badań i rozwoju (B+R). W efekcie za 
nierzetelną firmę może zostać uznane przedsiębiorstwo, które działa w nisko marżo-
wej branży (m.in. handel) i ponosi wysokie nakłady na innowacje (m.in. branża IT). 
Zwłaszcza jeżeli za podstawę porównania przyjmie się relację zapłaconego podatku 
do przychodu (ZPP, 2021). Dlatego uznaliśmy za ważne, by uzupełnić tę lukę i poka-
zać pełne dane o podatnikach CIT z uwzględnieniem specyfiki prowadzonego przez 
nich biznesu – z tą intencją stworzyliśmy niniejsze opracowanie.

Celem raportu jest uzupełnienie zestawienia największych podatników CIT o ich 
charakterystyki, które są kluczowe dla zapewnienia porównywalności danych 
o  wartości zapłaconego podatku – branżę, uzyskiwaną marżę, miejsce prowa-
dzenia działalności czy formę prawną. Raport zaczynamy od omówienia podatku 
CIT w ujęciu fiskalnym; przytaczamy definicję podatku i określamy sposób jego 
naliczania. Następnie przedstawiamy wielkości udziału w dochodach sektora fi-
nansów publicznych i wzrost dochodów z CIT w latach 2004–2020. Na tym tle 
pokazujemy udział największych podatników CIT w łącznych dochodach z tytułu 
tego podatku. Dane porównujemy, przyjmując różne kryteria, m.in. branżę czy 
strukturę właścicielską. Ta analiza pozwoliła nam opracować własne rankingi li-
derów wśród podatników CIT w różnych zestawieniach, w tym rankingi sektoro-
we i branżowe. Aby jak najskuteczniej porównać poszczególne przedsiębiorstwa, 
zestawiliśmy dane publikowane przez Ministerstwo Finansów z informacjami 
z innych źródeł (m.in. sprawozdania do KRS i raporty giełdowe) oraz z własnymi 
przeliczeniami. 
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Podatek CIT  
w ujęciu fiskalnym

DEFINICJA PODATKU I SPOSÓB NALICZANIA

Kto płaci? W Polsce wszystkie podmioty prowadzące działalność gospodarczą, z wyłą-
czeniem działalności gospodarczej prowadzonej przez osoby fizyczne, są zobowiązane 
do odprowadzania na rzecz skarbu państwa podatku dochodowego (ang. Corpora-
te Income Tax). Wysokość należnego podatku jest określana na mocy ustawy z dnia 
15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych wraz z późniejszymi zmia-
nami. W obecnym kształcie wyróżnia ona wiele grup podatników, w tym osoby praw-
ne, spółki kapitałowe, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej, spółki 
kapitałowe w organizacji, spółki komandytowe i komandytowo-akcyjne oraz spółki 
jawne z siedzibą w Polsce, jeżeli wspólnikami spółki nie są wyłącznie osoby fizyczne.

Ile wynosi? Podatek CIT jest podatkiem liniowym, którego stawka wynosi 19 proc. 
Od niedawna istnieje jednak także stawka obniżona – 9 proc. Dotyczy ona przycho-
dów innych niż z zysków kapitałowych i może być stosowana wyłącznie przez małych 
podatników (o przychodach poniżej 2 mln euro) oraz nowopowstałych podmiotów 
w pierwszym roku ich działalności. Podatek ten naliczany jest od tzw. podstawy opo-
datkowania (dochodu). To różnica pomiędzy przychodami a kosztami działalności 
gospodarczej pomniejszona o ustawowo dozwolone odliczenia – m.in. odpisy amor-
tyzacyjne, koszty leasingu maszyn, darowizny na cele publiczne, wydatki na pra-
ce badawczo-rozwojowe czy straty z lat ubiegłych. Zwłaszcza ten ostatni element 
jest ważny dla rzetelności przekrojowych porównań, bo często firma osiąga wysokie 
dochody, a płaci minimalny podatek na skutek rozliczania dużej straty sprzed kilku 
lat (m.in. T-Mobile Polska w latach 2017-2020).

Czy obejmuje dochody z działalności zagranicznej? W kontekście terytorialnym 
wyróżnia się dwa zakresy opodatkowania: nieograniczony oraz ograniczony obowią-
zek podatkowy. W pierwszym przypadku podatkiem CIT objęte są wszystkie dochody 
podatnika niezależnie od miejsca ich osiągnięcia. Odnosi się to do przedsiębiorstw, 
których siedziby lub zarządy znajdują się w Polsce. Natomiast ograniczony obowiązek 
podatkowy obejmuje jedynie dochody osiągnięte na terenie Polski i dotyczy wyłącz-
nie tych podmiotów, których siedziby i zarządy są usytuowane za granicą. W efekcie 
międzynarodowe korporacje, aby uniknąć podwójnego opodatkowania, rozlicza-
ją się zgodnie z umowami międzynarodowymi i często samodzielnie wybierają naj-
korzystniejszą dla siebie rezydencję podatkową – jest to miejsce, gdzie znajduje się 
siedziba firmy i gdzie konsolidowane są zyski, od których potem naliczany jest poda-
tek. W rezultacie część firm może mieć niższą podstawę opodatkowania w Polsce, niż 
wynikałoby to z wysokości przychodów osiąganych na terenie kraju.

Czy istnieje minimalny podatek CIT? Tak, wdrożone 1 stycznia 2022 r. zmiany w pra-
wie podatkowym wprowadziły nowy minimalny podatek przychodowy. Obejmuje on 
przedsiębiorstwa, które poniosą stratę ze źródła przychodów innych niż z zysków 
kapitałowych albo których udział podstawy opodatkowania w przychodach (innych 
niż zyski kapitałowe) wynosi mniej niż 1 proc. Przedsiębiorstwa te będą musiały uiścić 
podatek w wysokości co najmniej 10 proc. sumy dwóch wartości: 4 proc. przychodów 
innych niż zyski kapitałowe oraz 10 proc. płatności do podmiotów z grupy kapitałowej 
(m.in. odsetek od pożyczek). Z minimalnego podatku wyłączono podmioty finansowe, 
firmy rozpoczynające działalność oraz podatników, którzy zanotowali ponad 30-pro-
centowy spadek przychodów w danym roku podatkowym (PwC, 2021).

Co to jest podatkowa grupa kapitałowa? Spółka akcyjna lub spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością będąca członkiem grupy kapitałowej może rozliczać się jako 
podatnik indywidualny lub może należeć do podatkowej grupy kapitałowej (PGK) zło-
żonej z części lub wszystkich firm powiązanych kapitałowo. Rozwiązanie to pozwala 
na łatwiejsze dokonywanie transakcji pomiędzy członkami PGK oraz zmniejsza zobo-
wiązania związane z rozliczaniem podatku CIT – przede wszystkim pozwala rozliczać 
się powiązanym spółkom jako jeden podmiot. Zawiązanie podatkowej grupy kapita-
łowej wymaga jednak spełnienia szeregu rygorystycznych formalności i zobowiązuje 
członków grupy do przestrzegania określonych zasad przez czas trwania PGK, który 
musi wynosić przynajmniej trzy lata.

Czy to wszystkie podstawowe informacje? Nie. Polski system podatkowy jest skom-
plikowany i zawiera szereg wyłączeń, ograniczeń i alternatyw. Przykładowo ten sam 
podmiot może rozliczać się na dwa sposoby: liniowym 19-procentowym podatkiem 
od podstawy opodatkowania lub 19-procentowym podatkiem od dochodu przezna-
czonego na konsumpcję (tzw. podatek estoński, wprowadzony od 2022 r.). W rezul-
tacie według rankingu systemów podatkowych krajów OECD przygotowywanego 
przez Tax Foundation polski podatek dochodowy od osób prawnych jest na 28 miej-
scu z 37 analizowanych krajów pod względem relacji skali zachęt do skomplikowa-
nia regulacji (Tax Foundation, 2021). Najgorzej oceniane są ograniczenia dotyczące 
możliwości odliczania przeszłych strat oraz limitów odliczeń amortyzacyjnych na 
budynki przemysłowe. W związku z powyższym żadne zestawienie podatników CIT 
nie będzie w pełni miarodajnym odzwierciedleniem rzetelności podatkowej poszcze-
gólnych przedsiębiorstw.

ROZDZIAŁ 01
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PODATEK CIT W DOCHODACH SEKTORA FINANSÓW 
PUBLICZNYCH

Wszystkie obciążenia podatkowe stanowią 22 proc. PKB. Dochody sektora finansów 
publicznych dzielą się na dochody z tytułu podatków, w tym dochody z podatku VAT, 
akcyzy, PIT oraz CIT, a także składki na ubezpieczenia społeczne oraz dochody niepo-
datkowe, m.in. wpłaty z tytułu dywidend od spółek skarbu państwa, dochody z obrotu 
papierami wartościowymi czy wpłaty z zysku Narodowego Banku Polskiego. Ponadto 
dochody sektora finansów publicznych można podzielić na te trafiające bezpośred-
nio do budżetu centralnego (m.in. budżetu państwa) oraz na te trafiające do jedno-
stek samorządu terytorialnego i funduszy zabezpieczenia społecznego (m.in. ZUS). 
W 2020 r. suma podatkowych dochodów sektora finansów publicznych wynosiła 
511,5 mld zł, co stanowiło 22 proc. polskiego PKB. Z tego do budżetu centralnego tra-
fiło 408,6 mld zł, a do samorządów 102,9 mld zł.

Gros dochodów podatkowych stanowi VAT. Dochody podatkowe stanowiły w 2020 r. 
52,9 proc. wszystkich wpływów sektora finansów publicznych. W strukturze docho-
dów podatkowych od lat dominują podatki pośrednie, zwłaszcza podatek od towarów 
i usług (VAT) – w 2020 r. firmy wpłaciły do budżetu z tytułu podatku VAT 186 mld zł, 
co stanowiło ponad jedną trzecią wszystkich dochodów podatkowych. Drugą co do 
wielkości kategorią wpływów budżetowych państwa są podatki dochodowe od osób 
fizycznych (PIT), które w 2020 r. wyniosły 122,8 mld zł (24 proc. dochodów podatko-
wych). Trzecim najważniejszym podatkiem z perspektywy fiskalnej jest akcyza, która 
w 2020 r. przyniosła sektorowi finansów publicznych dochody w wysokości 77,6 mld zł 
(15,1 proc. dochodów podatkowych).

Podatek CIT odpowiada za 5,4 proc. dochodów państwa. To jedna z najmniej docho-
dowych dla fiskusa form opodatkowania Polaków. W 2020 r. osoby prawne wpłaciły 
z tytułu CIT łącznie 52,9 mld zł, co stanowiło 5,4 proc. łącznych dochodów państwa 
i 10,3 proc. wszystkich dochodów podatkowych. Udział tej formy opodatkowania 
w budżecie ulega jedynie nieznacznym wahaniom, kształtując się przez ostatnie dwie 
dekady na poziomie zbliżonym do 5 proc. Warto przy tym zaznaczyć, że podatek CIT 
jest dużo ważniejszy dla samorządów niż dla budżetu centralnego. Do budżetu gmi-
ny trafia 6,71 proc. wpływów z CIT od podmiotów z siedzibą na terytorium gminy, 
do budżetów powiatów 1,4 proc., a 14,75 proc. do budżetów województw. W rezul-
tacie w 2020 r. do samorządów z tytułu CIT trafiło łącznie 11,4 mld zł, co stanowiło 
10,9 proc. całości ich dochodów budżetowych.

Najwięcej na CIT zyskują gminy o wysokiej aktywności ekonomicznej. Najwyższy 
udział w podatku CIT ma województwo mazowieckie ze względu na obecność dużej 
liczby płatników CIT, którzy mają swoją siedzibę na terytorium tego województwa 
(por. → rankingi wg województwa). W 2020 r. udział Mazowsza we wpływach z tytu-
łu CIT był ponad trzykrotnie większy niż drugiego w rankingu województwa wielko-
polskiego (2,4 wobec 0,7 mld zł). Różnice są jeszcze wyraźniejsze na poziomach gmin. 
Przykładowo, gmina Kleszczów w województwie łódzkim, była do niedawna najbogat-
szą gminą w Polsce w przeliczeniu na mieszkańca, gdyż to tam swoją siedzibę miała 
elektrownia Bełchatów i samorząd zyskiwał na wpłatach podatku CIT od PGE kilkaset 
milionów złotych rocznie. Od początku 2022 roku, decyzją władz centralnych gmina 
Kleszczów oddała teren elektrowni pod jurysdykcję miasta Bełchatowa.

WYKRES 1. DOCHODY SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH W 2020 R.

WYKRES 2. PODZIAŁ DOCHODÓW Z PODATKU CIT W 2020 R.
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Luka CIT w Polsce wynosi między 6 a 22 mld zł. To wartość należnego państwu podat-
ku CIT, który nie trafił do budżetu ze względu na agresywną optymalizację podatkową 
i/lub ukrywanie dochodów. Powodują ją najczęściej transfery zysków do krajów o bar-
dziej preferencyjnych zasadach podatkowych (w tym do Irlandii, Luksemburga, na Mal-
tę oraz Cypr) za pomocą spółek specjalnego przeznaczenia (SPV), które umożliwiają 
księgowy transfer przychodu za granicę, albo za pomocą cen transferowych, czyli zawy-
żania cen kupowanych od spółki zagranicznej usług i towarów celem zawyżenia kosz-
tów. Są to m.in. wysokie płatności za prawo do korzystania z własności intelektualnej 
czy za usługi administracyjno-zarządcze. W mniej agresywnej formie optymalizacja ma 
formę sprzedaży usług na fakturę wystawioną na firmę zagraniczną, ale przy udziale 
podmiotu polskiego. Ze względu na trudność w zmierzeniu skali tej luki podatkowej 
oraz na jej częste wahania wszystkie jej szacunki są jedynie przybliżone. Przykłado-
wo na podstawie ostatnich dostępnych danych za 2018 r. Instytut Jagielloński wyliczył, 
że wynosi ona między 5,7 a 21,3 mld zł, z kolei Polski Instytut Ekonomiczny szacował 
ją na 22,2 mld zł, z czego 3,2 mld zł stanowiła tzw. luka zagraniczna. Oznacza to, że luka 
w CIT w Polsce może wynosić nawet połowę wszystkich dochodów z tytułu tego podatku 
i jest tym samym proporcjonalnie większa od analogicznej luki w podatku VAT czy PIT.

WZROST DOCHODÓW Z CIT W LATACH 2004-2020

Dochody z CIT rosły w najszybszym tempie w latach 2004-2008. Wpływy z tytułu 
podatku dochodowego od osób prawnych zwiększyły między 2004 a 2020 prawie trzy-
krotnie – z 18,1 do 52,9 mld zł. W tym okresie można zauważyć dwie fazy szybkiego 
wzrostu, które były bezpośrednio powiązane z okresami dobrej koniunktury gospo-
darczej. Pierwsza, najszybsza faza wzrostu przypadła na czas tuż po przystąpieniu Pol-
ski do Unii. Integracja europejska ułatwiła polskim firmom zwiększenie wolumenu 
wymiany handlowej z zagranicznymi kontrahentami, a także dotarcie na nowe rynki 
i do nowych klientów (Borowski, Czerniak 2009). Ponadto do Polski napłynęły zagra-
niczne inwestycje bezpośrednie, które poza kapitałem przyniosły ze sobą know-how 
i nowe technologie produkcji, podnoszące rentowność. Znalazło to odzwierciedlenie 
w dochodach firm, a w konsekwencji w wartości zapłaconego CIT, który między 2004 
a 2008 r. zwiększał się średniorocznie o 17,4 proc.

Globalny kryzys finansowy i optymalizacja podatkowa wyhamowały wzrost CIT. Mimo 
że statystycznie polska gospodarka nie wpadła w recesję, to globalny kryzys nega-
tywnie wpłynął na dochody firm, a w konsekwencji na płatności CIT – między 2008 
a 2010 spadek dochodów z tego tytułu wyniósł średniorocznie 9,7 proc. Złe warunki 
koniunkturalne, spowodowały niepewność i wstrzymanie inwestycji, a bankructwa 
wielu przedsiębiorstw wyhamowały wzrost dochodowości firm na kolejne lata. W efek-
cie mimo wzrostu gospodarczego i związanej z nim stopniowej odbudowy bazy podat-
kowej dopiero w 2017 r. dochody z CIT przekroczyły te uzyskane w 2008 r. Do tak 
wolnego wzrostu dochodów z CIT przyczyniła się także narastająca luka podatkowa, 
która według szacunków Polskiego Instytutu Ekonomicznego mogła wynieść nawet 
równowartość 50 proc. zapłaconego w 2015 r. podatku. Był to bowiem okres najwięk-
szej skali optymalizacji podatkowej, zakładania spółek specjalnego przeznaczenia 
(SPV) w rajach podatkowych, a także nagminnego stosowania zawyżonych cen trans-
ferowych celem przenoszenia zysków za granicę.

Wzrost dochodów z CIT przyspieszył po 2016 r. W latach 2017-2019 średnioroczne 
tempo wzrostu płatności CIT wyniosło 14 proc. i nawet wybuch pandemii w 2020 r. 
nie spowodował spadku dochodów z tego tytułu, a jedynie wyhamowanie wzrostu 
do 4,5 proc. Tak dobre wyniki były rezultatem nałożenia się relatywnie szybkiego 
wzrostu gospodarczego, napędzanego dobrymi wynikami eksporterów, oraz wejścia 
w życie przepisów uszczelniających system podatkowy, m.in. szczegółowy monitoring 
faktur, ograniczenie możliwości transferu zysków za granicę czy zmiany w przepisach 
leasingowych. Ten ostatni czynniki był przede wszystkim efektem zmiany nastawie-
nia administracji publicznej do kwestii optymalizacji podatkowej. Walka z lukami 
w dochodach podatkowych stała się bowiem najważniejszym sposobem podnoszenia 
dochodów podatkowych państwa. Ta zmiana nastawienia rządu pociągnęła za sobą 
również zmianę nastawienia firm, które w obawie przed konsekwencjami ewentu-
alnych kontroli oraz zmianami w przepisach stopniowo rezygnowały z najbardziej 
drapieżnych form optymalizacji podatkowej. Część firm zdecydowała się nawet na 
ujawnianie Ministerstwu Finansów  wszystkich aspektów swojej księgowości, nawet 
tych niewymaganych przez prawo. Jednakże testem dla długookresowej skuteczności 
tych rozwiązań będą najbliższe lata popandemicznego spowolnienia gospodarczego, 
któremu towarzyszyć będzie podwyższona inflacja zachęcająca przedsiębiorców do 
szukania oszczędności poprzez optymalizację podatkową.

WYKRES 3. DOCHODY Z PODATKU CIT W LATACH 2004-2020
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Źródło: Eurostat. 

60

50 

40

30

20

10

0

MLD ZŁ PROC.

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0
2004 20062005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



14  Polityka Insight Liderzy CIT. Jak polskie firmy płacą podatki 15

Znaczenie największych 
podatników dla 
dochodów państwa

ROZDZIAŁ 02

UDZIAŁ NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW W ŁĄCZNYCH 
DOCHODACH Z PODATKU CIT

W 2020 r. najwięksi płatnicy odpowiadali za 62,3 proc. dochodów z CIT. Ministerstwo 
Finansów podaje dane o największych podatnikach CIT w podziale na podatników 
indywidualnych oraz podatkowe grupy kapitałowe (PGK). Podstawą umieszczenia 
podatnika indywidualnego w rankingu największych podatników CIT jest uzyska-
nie przychodu przekraczającej 50 mln euro w danym roku podatkowym. Z połą-
czenia tych danych i zestawienia ich z łącznymi dochodami państwa z CIT wynika, 
że najwięksi podatnicy odpowiadają za większość dochodów z tego podatku – średnio 
w latach 2012-2020 ich wpłaty stanowiły 61,8 proc. całości wpływów. 

Najszybciej rosły wpływy od największych podatników w latach 2016–2018. W 2012, 
czyli w pierwszym roku, dla którego resort udostępnia dane, wartość podatku CIT 
otrzymanego od największych podatników (indywidualnych i PGK) wyniosła 
16,8 mld zł, czyli 49,7 proc. wszystkich dochodów podatkowych od osób prawnych. 
W kolejnym roku odsetek ten wzrósł aż o 10,2 pkt proc., co wynikało z równoczesnego 
wzrostu wpływu CIT od największych podatników przy jednoczesnym spadku łącz-
nych dochodów CIT w okresie spowolnienia gospodarczego. Wskazuje to, że firmy 
o najwyższych przychodach i silnej pozycji na rynku są bardziej odporne na waha-
nia koniunkturalne niż mniejsi podatnicy. Drugi tak silny skok udziału największych 
podatników miał miejsce między 2016 a 2018 r., kiedy to osiągnął rekordowy poziom 
71,3 proc. Był to zapewne wynik uszczelnienia systemu podatkowego w pierwszych 
latach rządów PiS. W latach 2019-2020 dochody od największych podatników utrzy-
mały się na stabilnym poziomie nieco powyżej 30 mld zł, przy jednoczesnym wzroście 
wpłat mniejszych podmiotów, co doprowadziło do spadku znaczenia największych 
podmiotów dla dochodów budżetu państwa.

WYKRES 4. WPŁATY NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW CIT*

WYKRES 5. LICZBA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW 
INDYWIDUALNYCH O PRZYCHODACH POWYŻEJ 50 MLN EURO

Źródło: Ministerstwo Finansów.Źródło: Ministerstwo Finansów.
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Liczba największych podatników przekroczyła 2,6 tys. podmiotów. W latach 
2012-2020 liczba podatników indywidualnych notowanych w rankingu zwięk-
szyła się o 63 proc. Dziesięć lat temu wynosiła 1610 podmiotów i zwiększyła się do 
2618 w 2020 r. W ostatniej dekadzie liczba podatników systematycznie wzrasta-
ła, przy czym w latach 2013 i 2017 wzrost ten był dwucyfrowy. Wyjątek stanowił 
jedynie rok 2020, kiedy liczba największych podatników indywidualnych spadła 
o 5 podmiotów. Było to związane po części z recesją gospodarczą, która obniżyła 
dochody wielu polskich przedsiębiorstw, a po części z wyraźnym osłabieniem zło-
tego, które podniosło próg kwalifikacji do umieszczenia na liście. Przez cały okres 
badania nieliczna pozostała liczba PGK – wzrosła z 28 w 2012 r. do 69 w 2017 r., 
a następnie nieznacznie spadła do 65 w 2018 r. i 61 w 2020 r.

Podatkowe grupy kapitałowe są największymi podatnikami. Mimo że podatnicy 
indywidualni łącznie wpłacają do budżetu więcej, to największe wpłaty jednostkowe 
pochodzą od liderów wśród grup kapitałowych. W 2020 r. rekordzista wśród płat-
ników indywidualnych (ING Bank Śląski) wpłacił 1 mld zł z tytułu podatku docho-
dowego od osób prawnych, podczas gdy najwyższa wpłata wśród PGK pochodziła 
od PGNIG i wyniosła 2,2 mld zł. Mimo to grupy kapitałowe mają wciąż mniejszo-
ściowy udział wśród największych podatników – w 2020 r. wyniósł 23,1 proc. War-
to jednak dodać, że wielkość wpływów z CIT pochodzących od podatkowych grup 
kapitałowych zanotowała ponad pięciokrotny wzrost w latach 2012-2020. Z począt-
kowej wartości, wynoszącej 1,5 mld zł, wzrosły do 7,6 mld w 2020 r. W tym samym 
czasie wpłaty największych podatników indywidualnych zwiększyły się o jedynie 
o 65 proc. – z 15,4 mld zł w 2012 r. do 25,3 mld zł w 2020 r. Tym samym wpłaty od 
podatników indywidualnych w badanym okresie rosły współmiernie do wzrostu 
ogólnych wpływów budżetowych z tytułu CIT, natomiast znacząco zwiększyły się 
wpływy PGK, które podbiły dochody od największych podatników.

WYKRES 6. PODATKOWE GRUPY KAPITAŁOWE

Źródło: Ministerstwo Finansów.
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TABELA 1. STRUKTURA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW INDYWIDUALNYCH WEDŁUG DZIAŁÓW PKD

Dział PKD Liczba  
podatników

CIT w 2020 r. 
CIT w latach  
2012-2020  

(mln zł)mln zł % ogółem

Finansowa działalność usługowa  
(bez ubezpieczycieli i funduszy emerytalnych) 119  4 132 16,9% 28 847 

Handel hurtowy (bez samochodów i ich części) 465  2 832 11,6% 14 721 

Handel detaliczny (bez samochodów i ich części) 123  2 130 8,7% 11 419 

Produkcja artykułów spożywczych 210  1 396 5,7% 7 899 

Produkcja samochodów, przyczep i naczep 94  748 3,1% 4 870 

Ubezpieczyciele i fundusze emerytalne  
(bez ZUS) 44  708 2,9% 4 151 

Produkcja wyrobów chemicznych 67  590 2,4% 3 549 

Produkcja wyrobów z gumy  
i tworzyw sztucznych 84  589 2,4% 3 100 

Telekomunikacja 18  614 2,5% 3 151 

Produkcja wyrobów z pozostałych  
surowców mineralnych 59  624 2,6% 3 104 

Transport lądowy 64  517 2,1% 2 979 

Wznoszenie budynków 59  735 3,0% 2 765 

Produkcja wyrobów z papieru 45  479 2,0% 2 252 

Produkcja napojów 22  490 2,0% 1 854 

Pozostałe 1091  7 889 32,3% 47 210 

Źródło: Ministerstwo Finansów, przeliczenia własne.

STRUKTURA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW 
INDYWIDUALNYCH PODATKU CIT

Najwięcej podatku CIT płacą banki. W 2020 r. największe wpłaty do budżetu pań-
stwa z tytułu podatku dochodowego od osób prawnych uiściły podmioty, które jako 
główny obszar działalności zadeklarowały 64 dział PKD, tj. finansowa działalność 
usługowa z wyłączeniem ubezpieczycieli i funduszy emerytalnych. W tej grupie 
znalazło się 119 największych indywidualnych podatników CIT, którzy w 2020 r. 
wpłacili łącznie 4,1 mld zł, co stanowiło 16,9 proc. wszystkich wpływów z podatku 
CIT od największych podatników indywidualnych. W tej kategorii najwięcej podat-
ku należnego odprowadziły banki – Bank Pekao, Bank Handlowy oraz Santander 
Bank. Znaczna kwota podatku CIT została odprowadzona także przez firmy dzia-
łające w branży leasingowej. Firmy świadczące finansową działalność usługową są 
od lat liderem płatności wśród podatników indywidualnych. W okresie 2012–2020 
podmioty z tej grupy wpłaciły do budżetu aż 28,8 mld zł 1.

Najwięcej dużych podatników działa w handlu. Drugie miejsce pod względem 
najwyższych płatności CIT zajęły firmy zajmujące się handlem hurtowym (dział 
46 PKD), a trzecie firmy zajmujące się handlem detalicznym (dział 47) – zapła-
ciły one w 2020 r. podatek CIT w łącznej wysokości, odpowiednio 2,8 mld zł oraz 
2,1 mld zł. Tym samym wszystkie firmy handlowe odpowiadały za ponad 20 proc. 
wszystkich dochodów państwa z CIT, a od 2012 r. zapłaciły ponad 26 mld zł. Na tak 
wysoki udział złożyło się bardzo wiele podmiotów. Do grupy największych indywi-
dualnych podatników w 2020 r. załapało się aż 465 hurtowników oraz 123 podmioty 
działające w handlu detalicznym – to najliczniejsza grupa w zestawieniu. Do naj-
większych z nich należą Eurocash, Orlen Paliwa, Philip Morris Polska Distribu-
tion Sp. z o.o., Dino Polska, Jeronimo Martins Polska, LOTOS Paliwa oraz Carrefour 
Polska. Warto przy tym zaznaczyć, że dane te nie obejmują 95 podatników zajmu-
jących się handlem pojazdami samochodowymi i częściami (dział 45 PKD). Ta naj-
mniejsza grupa sprzedawców wpłaciła w 2020 r. do budżetu 341 mln zł.

1 Dane te obejmują wyłącznie te wpłaty, które zostały ujęte w zestawieniu Ministerstwa Finansów. Przykła-
dowo: jeżeli jakiś podmiot dołączył do zestawienia w 2016 r., to jego płatności z lat 2012–2015 nie zostały 
uwzględnione. Analogicznie: jeżeli jakiś podmiot wypadł z zestawienia w 2015 r., to jego płatności CIT z lat 
2016–2020 nie są uwzględnione.
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MAPA 1. STRUKTURA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW INDYWIDUALNYCH WEDŁUG SIEDZIBY

Udział w płatnościach największych podatników indywidualnych w 2020 r. (proc.)

ŁÓDZKIE

ŚWIĘTOKRZYSKIE

WARMIŃSKO-
-MAZURSKIE

DOLNOŚLĄSKIE

POMORSKIE

MAŁOPOLSKIE

LUBUSKIE

OPOLSKIE

PODLASKIE

PODKARPACKIE
ŚLĄSKIE

LUBELSKIE

1,2

0,7
4,6

ZACHODNIO-
-POMORSKIE

1,0

0,8

MAZOWIECKIE

48,2

4,0

0,9
10,4

1,1

0,7

5,7

KUJAWSKO-
POMORSKIE

2,8

2,8

WIELKOPOLSKIE

13,2

2,0

Wysokie wpływy do budżetu generują też przetwórcy. Tuż za podium klasyfikacji zna-
lazły się firmy zajmujące się przetwórstwem spożywczym (dział 10), które odprowa-
dziły w 2020 r. w sumie 1,4 mld zł do budżetu. To 210 podatników indywidualnych, 
którzy przez 8 lat wpłacili pod postacią podatku CIT aż 8 mld zł. Największymi podat-
nikami w tej gałęzi gospodarki są m. in. Animex Foods, SM Mlekovita, Cargill Poland, 
Sokołów oraz SM Mlekpol w Grajewie. Dużym udziałem w płatności CIT cechuje się 
też dział 29 PKD, czyli firmy zajmujące się produkcją samochodów, przyczep i naczep, 
a także ich części i akcesoriów. Wartość zapłaconego przez tych podatników podatku 
była jednak już o połowę niższa niż w przypadku przetwórców spożywczych i wynio-
sła 0,7 mld zł. Identyczny wpływy w 2020 r. wygenerowali deweloperzy (dział 41), ale 
w całym horyzoncie badania ich wpłaty były prawie o połowę niższe niż te uiszczone 
przez branżę motoryzacyjną – 2,8 mld zł wobec 4,9 mld zł.

Źródło: Ministerstwo Finansów, przeliczenia własne.

TABELA 2. STRUKTURA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW INDYWIDUALNYCH WG. KRAJU WŁAŚCICIELA

Kraj zarejestrowania 
podmiotu dominującego

Liczba  
podatników

CIT w 2020 r.
CIT w latach  
2012-2020  

(mln zł)mln zł % ogółem

Polska 952  7 591 32,2%  46 388 

Zagranica 1 379  16 018 67,8%  90 783 

z tego:

Niemcy 257  2 290 9,7%  13 998 

USA 205  2 147 9,1%  13 374 

Hiszpania 35  1 592 6,7%  9 605 

Niderlandy 92  1 935 8,2%  9 186 

Francja 125  1 318 5,6%  8 169 

Zjednoczone Królestwo 86  1 268 5,4%  7 574 

Portugalia 8  1 034 4,4%  4 524 

Pozostałe kraje EOG 335  2 398 10,2%  12 988 

Azja 115  871 3,7%  4 124 

Reszta świata 52  529 2,2%  3 706 

Pozostałe kraje europejskie 69  636 2,7%  3 535 

Źródło: Ministerstwo Finansów, przeliczenia własne.
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Liderem płatności są firmy z województwa mazowieckiego. Najwięksi płatnicy indy-
widualni zarejestrowani na Mazowszu odprowadzili w 2020 r. łącznie 11,8 mld zł, czy-
li odpowiadali za blisko połowę wszystkich płatności. To rezultat bardzo dużej liczby 
przedsiębiorstw zarejestrowanych w tym województwie (37 proc. ogółu firm). Liczba 
największych podatników indywidualnych maleje wprost proporcjonalnie do liczby 
wszystkich zarejestrowanych podmiotów gospodarczych. Na drugim i trzecim miej-
scu są odpowiednio firmy z województwa wielkopolskiego i śląskiego (3,2 i 2,5 mld zł 
wpłaconych przez największych płatników). Tabelę zamykają województwa lubuskie, 
podlaskie i warmińsko-mazurskie, gdzie liczba firm o przychodach powyżej 50 mln 
euro nie przekracza 50, a płatności od nich nie przekraczają 200 mln zł rocznie.

Firmy z kapitałem zagranicznym płacą więcej niż przedsiębiorstwa polskie. Zupełnie 
inaczej wygląda zestawienie, jeżeli zamiast miejsca rejestracji podmiotu weźmiemy 
pod uwagę kraj pochodzenia większościowego udziałowca. W takim zestawieniu firmy 
należące do kapitału polskiego stanowiły jedynie 40,8 proc. wszystkich największych 
indywidualnych podatników CIT, a jeszcze mniejszy udział mają pod względem samej 
wartości zapłaconego podatku (32,2 proc.). Oznacza to, że przeciętnie jeden płatnik 
indywidualny (o przechodach powyżej 50 mln euro) będący pod kontrolą krajowe-
go kapitału wpłacił w 2020 r. do polskiego urzędu skarbowego o jedną trzecią niższy 
podatek niż jego konkurent będący pod kontrolą kapitału zagranicznego.  

Najwyższy udział w płatnościach CIT mają firmy z kapitałem niemieckim i ame-
rykańskim. Najwięksi płatnicy indywidualny CIT, będący pod kontrolą kapitału 
zagranicznego, należeli do podmiotu zarejestrowanego w Europejskim Obszarze 
Gospodarczym (EOG). Najwyższy podatek należny spośród przedsiębiorstw europej-
skich zapłaciły firmy z kapitałem niemieckim. W 2020 r. działało w Polsce 257 dużych 
indywidualnych podatników CIT należących do kapitału niemieckiego, które wpła-
ciły łącznie 2,3 mld zł do budżetu (9,7 proc. podatku od największych podatników 
ogółem). Tuż za nimi uplasowały się firmy amerykańskie z 9,1 proc. udziałem. Jest to 
o tyle zaskakujące, że w rankingu wartości zagranicznych inwestycji bezpośrednich 
w Polsce podmioty niemieckie mają ponad dwukrotnie wyższy udział niż firmy ame-
rykańskie (NBP, 2021). I nie jest to wynik jednorazowy. Również sumując wartość 
zapłaconego podatku CIT w latach 2012–2020, najwięksi indywidualni płatnicy pod 
kontrolą kapitału niemieckiego zapłacili 14 mld zł, podczas gdy płatnicy pod kon-
trolą kapitału amerykańskiego 13,4 mld zł. Znaczący udział w płatnościach podatku 
CIT miały także podmioty z Niderlandów (8,2 proc.), Hiszpanii (6,7 proc.), Francji 
(5,6 proc.) i Zjednoczonego Królestwa (5,4 proc.). Stosunkowo duży udział miały też 
podmioty portugalskie (4,4 proc.), ale to zasługa wyłącznie ośmiu podatników, w tym 
przede wszystkim Jeronimo Martins. 

Najwięcej firm z kapitałem zagranicznym działa na Mazowszu. Koncentracja przed-
siębiorstw z udziałem kapitału zagranicznego w województwie mazowieckim wynika 
przede wszystkim z centralnego położenia. Dzięki umiejscowieniu na skrzyżowaniu 
szlaków handlowych i włączeniu w transeuropejską sieć transportową województwo 
to ma wysokie przychody z tytułu importu i eksportu. Międzynarodowy port lotni-
czy Lotnisko Chopina w Warszawie obsługuje niemal połowę ruchu pasażerskiego 
w kraju. Na Mazowszu zostało utworzonych pięć Specjalnych Stref Ekonomicznych: 
łódzka, starachowicka, suwalska, tarnobrzeska i warmińsko-mazurska. Strategiczne 
położenie zachęca zatem zagraniczne podmioty gospodarcze do prowadzenia działal-
ności w tym regionie, co dodatkowo podbija wartość podatku CIT uiszczanego przez 
zarejestrowanych tu podatników.

WYKRES 7. STRUKTURA NAJWIĘKSZYCH PODATNIKÓW INDYWIDUALNYCH WG FORMY PRAWNEJ

Udział w płatnościach największych podatników indywidualnych w 2020 r.

Źródło: Ministerstwo Finansów, przeliczenia własne.
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Najwięcej podatku płacą spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. W 2020 r. wartość 
podatku CIT wpłaconego do budżetu przez największych płatników o tej formie praw-
nej działalności wyniosła 13,3 mld zł, co stanowiło 52,7 proc. wszystkich dochodów CIT 
od największych podatników. Drugie w kolejności spółki akcyjne zapłaciły w 2020 r. 
11,6 mld zł należnego podatku. Kwota ta odpowiada 45,7 proc. podatku zapłaconego 
przez największych podatników. Ta dysproporcja wynikała jednak z liczby podmio-
tów, a nie z większych kwot płaconego podatku. Przeciętny duży podatnik działający 
w formie spółki z o.o. zapłacił w 2020 r. 7,5 mln zł, podczas gdy podatnik będący spółką 
akcyjną wpłacił do budżetu średnio 17,8 mln zł pod postacią CIT. Dużo mniejsze kwoty 
płaciły instytucje publiczne będące największym podatnikami (średnio 2 mln zł rocznie 
na firmę), co spowodowało, że łączna wartość ich wpłat do budżetu państwa wyniosła 
241 mln zł. Wśród grupy pozostałych 74 największych indywidualnych podatników CIT 
znalazły się przede wszystkim spółdzielnie (m.in. SM Mlekovita, SM Mlekpol w Graje-
wie) oraz fundacje (m.in. Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy).
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STRUKTURA PODATKOWYCH GRUP KAPITAŁOWYCH

W ramach PGK dominują podmioty pod kontrolą skarbu państwa. Na wspólne rozli-
czenie w ramach grupy kapitałowej decydują się przede wszystkim podmioty zarzą-
dzane przez kapitał krajowy, zwłaszcza państwowy. PGK założyły firmy będące 
narodowymi czempionami (Polityka Insight, 2021), takie jak KGHM, PGNiG, PKO BP, 
PKP Energetyka, PZU, a także większość firm z branży energetycznej – PGE, Ener-
ga, Enea czy Innogy. Wśród największych podatników będących PGK jest zaledwie 
kilka spółek z kapitałem zagranicznym. Najwyższe podatki odprowadza przy tym 
mBank, IKEA oraz OLX. Co ważne, jedynie 38 z 61 grup kapitałowych rozliczających 
się w ramach PGK odnotowało w 2020 r. przychody przewyższające próg 50 mln euro, 
który klasyfikowałby je jako największych podatników indywidualnych. W efekcie 
zestawienie PGK jest zdominowane przez kilka dużych grup kapitałowych – najwięk-
szy płatnik, czyli PGNiG, odprowadził w 2020 r. łącznie 2,2 mld zł CIT, a dziesiąta 
w zestawieniu IKEA już mniej niż 0,1 mld zł. Taka dyspersja uniemożliwia przepro-
wadzenie bardziej złożonych zestawień geograficznych, branżowych czy własnościo-
wych – w związku z powyższym postanowiliśmy wyłączyć PGK z dalszych analiz.

Zestawienia 
największych 
podatników CIT



Liderzy CIT. Jak polskie firmy płacą podatki 2726  Polityka Insight

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS.
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Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. 
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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SP. Z O.O.

SKUMULOWANE PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ):

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. 

CI
T 

ZA
PŁ

A
CO

N
Y

 W
 2

02
0 

R.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

POLSKIE SIECI ELEKTROENERGETYCZNE S.A.

1 mld  
525 mln zł

142 149

198
165

233

150 144
173172

2,4% 8,3%
UDZIAŁ CIT 
W  PRZYCHODZIE 
(2020)

UDZIAŁ CIT  
W  WARTOŚCI  
DODANEJ (2020)

MIEJSCE  
W RANKINGU

CIT 2012-2020 PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ)

Energetyka

  

  

  

  

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

0

OTOCZENIE

LIDER BRANŻY

EN
ER

G
A

  
EL

EK
TR

O
W

N
IE

 
O

ST
RO

ŁĘ
KA

 S
.A

.

SY
ST

EM
  

G
A

ZO
CI

ĄG
Ó

W
 

TR
A

N
ZY

TO
W

YC
H

 
EU

RO
PO

L G
A

Z 
S.

A
.

PG
E 

EN
ER

G
IA

  
CI

EP
ŁA

 S
.A

.

EN
EA

 T
RA

D
IN

G
  

SP
. Z

 O
.O

.

PO
LE

N
ER

G
IA

 E
LE

KT
RO

-
CI

EP
ŁO

W
N

IA
 N

O
W

A
 

SA
RZ

YN
A

 S
P. 

Z 
O

.O
.

V
EO

LI
A

 E
N

ER
G

IA
 

W
A

RS
ZA

W
A

 S
.A

.

PE
RN

 S
.A

.

EL
EK

TR
O

-
CI

EP
ŁO

W
N

IA
 Z

IE
LO

N
A

 G
Ó

RA
 S

.A
.

PO
LS

KI
E 

SI
EC

I 
EL

EK
TR

O
EN

ER
-

G
ET

YC
ZN

E 
S.

A
.

1 MLD 525 MLN ZŁ

SZ
CZ

EC
IŃ

SK
A

  
EN

ER
G

ET
YK

A
 

CI
EP

LN
A

 S
P. 

Z 
O

.O
.

SKUMULOWANE PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ):

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. 
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P4 SP. Z O.O.

1 mld  
21 mln zł
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MIEJSCE  
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CIT 2012-2020 PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ)
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T-MOBILE POLSKA 
S.A.

POLKOMTEL 
SP. Z O.O.

978 MLN ZŁ

P4 SP. Z O.O.

1 MLD 21 MLN ZŁ

619 MLN ZŁ

17 MLN ZŁ

ORANGE POLSKA 
S.A.

SKUMULOWANE PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ):

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. 
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PHILIP MORRIS POLSKA DISTRIBUTION SP. Z O.O.

1 mld  
278 mln zł
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UDZIAŁ CIT 
W  PRZYCHODZIE 
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MIEJSCE  
W RANKINGU

CIT 2012-2020 PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ)
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POLSKA DISTRIBUTION 

SP. Z O.O.

1 MLD 278 MLN ZŁ
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JTI POLSKA 
SP. Z O.O.

SKUMULOWANE PŁATNOŚCI CIT W LATACH 2012-2020 (MLN ZŁ):

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych MF i KRS. 
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RANKINGI WEDŁUG SEKCJI PKD 

SEKCJA A: ROLNICTWO, LEŚNICTWO, RYBOŁÓSTWO

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 AGRI PLUS SP. Z O.O.  86  5 0% b.d.

2 FERMY DROBIU WOŹNIAK SP. Z O.O.   66  10 1% 16%

3 KOSZALIŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO  
PRZEMYSŁU DRZEWNEGO S.A.  11  2 b.d. b.d.

4 ATLANTA POLAND S.A.  10  1 1% b.d.

5 PARK DROBIARSKI SP. Z O.O.  6  2 2% b.d.

6 DANHATCH POLAND S.A.  5  2 3% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA B: GÓRNICTWO I WYDOBYWANIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 JASTRZĘBSKA SPÓŁKA WĘGLOWA S.A.  677  13 0% -36%

2 GRUPA AZOTY S.A.  336  26 2% b.d.

3 LUBELSKI WĘGIEL BOGDANKA S.A.  258  9 1% b.d.

4 LOTOS PETROBALTIC S.A.  194  — 0% -27%

5 TRZUSKAWICA S.A.  121  13 8% 8%

13 KOPALNIE DOLOMITU S.A.  14  14 12% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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SEKCJA C: PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 PKN ORLEN S.A.  3 434  259 3% 2%

2 MONDI ŚWIECIE S.A.  866  148 18% 17%

3 VOLKSWAGEN POZNAŃ SP. Z O.O.  787  106 3% 9%

4 LPP SPÓŁKA AKCYJNA  647  108 3% b.d.

5 NESTLE POLSKA S.A.  600  97 15% 8%

148 POLMOS ŻYRARDÓW SP. Z O.O.  86  19 38% 25%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA D I E: ENERGETYKA I USŁUGI KOMUNALNE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 POLSKIE SIECI  
ELEKTROENERGETYCZNE S.A.  1 525  233 8% 7%

2
MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO  
WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI  
W M.ST. WARSZAWIE S.A.

 339  — 0% -19%

3 ELEKTROCIEPŁOWNIA  
ZIELONA GÓRA S.A.  229  28 18% 4%

4 VEOLIA ENERGIA  
WARSZAWA S.A.  146  17 3% 3%

5 POLENERGIA ELEKTROCIEPŁOWNIA  
NOWA SARZYNA SP. Z O.O.  115  2 2% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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SEKCJA F: BUDOWNICTWO

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BUDIMEX S.A.  718  213 17% 33%

2 STRABAG SP. Z O.O.  306  73 6% 27%

3 DOM DEVELOPMENT S.A.  283  28 16% 1%

4 PANATTONI DEVELOPMENT EUROPE  
SP. Z O.O.  169  23 17% b.d.

5 ATAL  S.A.  158  20 10% 10%

28 S&I POLAND SP. Z O.O.  39  21 43% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA G: HANDEL

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 JERONIMO MARTINS POLSKA S.A.  3 903  690 8% 12%

2 ROSSMANN SUPERMARKETY  
DROGERYJNE POLSKA SP. Z O.O.  1 618  177 14% 3%

3 PHILIP MORRIS POLSKA DISTRIBUTION 
SP. Z O.O.  1 278  159 13% 6%

4 CASTORAMA POLSKA  
SP. Z O.O.  740  124 12% b.d.

5 PEPCO POLAND SP. Z O.O.  560  69 10% b.d.

31 ROYAL CANIN DYSTRYBUCJA  
SP. Z O.O.  159  42 80% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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SEKCJA H: TRANSPORT I GOSP. MAGAZYNOWA 

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 OPERATOR GAZOCIĄGÓW  
PRZESYŁOWYCH GAZ-SYSTEM S.A.  676  78 9% 1%

2 PERN S.A.  529  104 26% 12%

3 PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE  
PORTY LOTNICZE  374  7 2% 2%

4 DPD POLSKA  
SP. Z O.O.  267  53 4% 15%

5 GENERAL LOGISTICS SYSTEMS  
POLAND SP. Z O.O.  160  25 6% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA I: ZAKWATEROWANIE I GASTRONOMIA

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 MCDONALD'S POLSKA SP. Z O.O.  341  42 11% 5%

2 ORBIS S.A.  231  1 1% b.d.

3 AMREST SP. Z O.O.  36  0 0% -8%

4 SODEXO POLSKA SP. Z O.O.  17  2 2% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020



44  Polityka Insight Liderzy CIT. Jak polskie firmy płacą podatki 45

SEKCJA J: INFORMACJA I KOMUNIKACJA

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 P4 SP. Z O.O.  1 021  296 10% 33%

2 POLKOMTEL SP. Z O.O.  978  197 7% 14%

3 T-MOBILE POLSKA S.A.  619  0 0% -49%

4 TELEWIZJA POLSAT SP. Z O.O.  575  67 5% 6%

5 ALLEGRO.PL SP. Z O.O.  518  233 12% b.d.

20 OPTEAM S.A.  56  56 35% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA K: USŁUGI FINANSOWE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK PEKAO S.A.  6 086  973 0% 5%

2 SANTANDER BANK POLSKA S.A.  5 247  775 7% 8%

3 ING BANK ŚLĄSKI S.A.  4 316  999 39% 18%

4 ALIOR BANK S.A.  1 718  119 1% 3%

5 BANK HANDLOWY W WARSZAWIE S.A.  1 643  173 0% -1%

21 PKO TFI S.A.  249  45 60% 18%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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SEKCJA L-N: POZOSTAŁE USŁUGI RYNKOWE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 LASY PAŃSTWOWE DYREKCJA  
GENERALNA LASÓW PAŃSTWOWYCH  476  63 17% 3%

2 AGENCJA MIENIA WOJSKOWEGO  226  5 1% -20%

3 EUROPEJSKI FUNDUSZ LEASINGOWY S.A.  218  0 0% -17%

4 TVN MEDIA SP. Z O.O.  190  28 6% b.d.

5 LEROY-MERLIN INWESTYCJE  
SP. Z O.O.  169  43 22% b.d.

40 NEPENTES PHARMA SP. Z O.O.  35  35 67% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

SEKCJA O-S: USŁUGI NIERYNKOWE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 TOTALIZATOR SPORTOWY SP. Z O.O.  595  52 1% -5%

2 DIAGNOSTYKA S.A.  134  57 10% b.d.

3 STS S.A.  123  30 2% b.d.

4 LUX MED SP. Z O.O.  80  32 3% 44%

5 FORTUNA ONLINE ZAKŁADY  
BUKMACHERSKIE SP. Z O.O.  68  17 2% 24%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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MAKROREGION WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK PEKAO S.A.  6 086  973 0% 5%

2 SANTANDER BANK POLSKA S.A.  5 247  775 7% 8%

3 PKN ORLEN S.A.  3 434  259 3% 2%

4 ALIOR BANK S.A.  1 718  119 1% 3%

5 BANK HANDLOWY W WARSZAWIE S.A.  1 643  173 0% -1%

315 NEPENTES PHARMA SP. Z O.O.  35  35 67% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

RANKINGI WEDŁUG WOJEWÓDZTWA

MAKROREGION WSCHODNI
WOJEWÓDZTWO PODLASKIE, LUBELSKIE I PODKARPACKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 GRUPA AZOTY ZAKŁADY  
AZOTOWE PUŁAWY S.A.  336  26 2% b.d.

2 ASSECO POLAND S.A.  312  27 5% -10%

3 LUBELSKI WĘGIEL  
BOGDANKA S.A.  258  9 1% b.d.

4 WYTWÓRNIA SPRZĘTU KOMUNIKACYJ-
NEGO PZL-ŚWIDNIK S.A.  232  17 6% 6%

5 POLSKIE ZAKŁADY LOTNICZE  
SP. Z O.O.  219  30 10% 15%

30 OPTEAM S.A.  56  56 35% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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MAKROREGION CENTRALNY
WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE I ŚWIĘTOKRZYSKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 ROSSMANN SUPERMARKETY  
DROGERYJNE POLSKA SP. Z O.O.  1 618  177 14% 3%

2 LUMILEDS POLAND S.A.  391  22 18% -16%

3 LAFARGE CEMENT S.A.  364  76 16% 12%

4 AFLOFARM FARMACJA  
POLSKA SP. Z O.O.  284  27 10% 7%

5 DE HEUS SP. Z O.O.  180  23 7% 2%

72 S.I.C. SP. Z O.O.  9  7 22% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

MAKROREGION POŁUDNIOWY
WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE I MAŁOPOLSKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 ING BANK ŚLĄSKI S.A.  4 316  999 39% 18%

2 PHILIP MORRIS POLSKA DISTRIBUTION 
SP. Z O.O.  1 278  159 13% 6%

3 JASTRZĘBSKA SPÓŁKA 
WĘGLOWA S.A.  677  13 0% -36%

4 CANPACK S.A.  581  46 3% 1%

5 HUTCHINSON POLAND 
SP. Z O.O.  399  40 6% 5%

20 ROYAL CANIN DYSTRYBUCJA 
SP. Z O.O.  159  42 80% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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MAKROREGION POŁUDNIOWO-ZACHODNI
WOJEWÓDZTWO DOLNOŚLĄSKIE I OPOLSKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 SANTANDER CONSUMER BANK S.A.  1 320  77 5% 0%

2 CREDIT AGRICOLE BANK POLSKA S.A.  299  5 0% 1%

3 EUROPEJSKI FUNDUSZ LEASINGOWY S.A.  218  0 0% -17%

4 GRUPA AZOTY ZAKŁADY AZOTOWE 
KĘDZIERZYN S.A.  194  24 6% 0%

5 RONAL - POLSKA SP. Z O.O.  187  8 3% b.d.

56 S&I POLAND SP. Z O.O.  39  21 43% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

MAKROREGION PÓŁNOCNO-ZACHODNI
WOJEWÓDZTWO LUBUSKIE, WIELKOPOLSKIE  
I ZACHODNIO-POMORSKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 JERONIMO MARTINS POLSKA S.A.  3 903  690 8% 12%

2 VOLKSWAGEN POZNAŃ 
SP. Z O.O.  787  106 3% 9%

3 PEPCO POLAND 
SP. Z O.O.  560  69 10% b.d.

4 KOMPANIA PIWOWARSKA S.A.  541  147 18% b.d.

5 ALLEGRO.PL SP. Z O.O.  518  233 12% b.d.

18 SANTANDER TFI S.A.  173  31 58% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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MAKROREGION PÓŁNOCNY
WOJEWÓDZTWO POMORSKIE, KUJAWSKO-POMORSKIE  
I WARMIŃSKO-MAZURSKIE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 MONDI ŚWIECIE S.A.  866  148 18% 17%

2 LPP S.A.  647  108 3% b.d.

3 GRUPA LOTOS S.A.  487  0 0% 0%

4 ANWIL S.A.  409  41 8% -4%

5 KRAJOWA SPÓŁKA CUKROWA S.A.  340  34 9% b.d.

56 GRUPA INWESTYCYJNA HOSSA S.A.  109  26 37% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

POLSKA

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK PEKAO S.A.  6 086  973 0% 5%

2 PKN ORLEN S.A.  3 434  259 3% 2%

3 ALIOR BANK S.A.  1 718  119 1% 3%

4 POLSKIE SIECI ELEKTROENERGETYCZNE 
S.A.  1 525  233 8% 7%

5 POLKOMTEL SP. Z O.O.   978  197 7% 14%

33 PKO TFI S.A.  249  45 60% 18%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

RANKINGI WEDŁUG KRAJU SIEDZIBY GŁÓWNEGO UDZIAŁOWCA
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NIEMCY

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 VOLKSWAGEN POZNAŃ  
SP. Z O.O.  787  106 3% 9%

2 TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ  
I  REASEKURACJI WARTA S.A.  683  175 17% b.d.

3 T-MOBILE POLSKA S.A.  619  0 0% -49%

4 MERCEDES-BENZ LEASING  
POLSKA SP. Z O.O.  555  0 0% -4%

5 PFEIFER & LANGEN POLSKA S.A.  435  53 20% -6%

23 NEW YORKER POLSKA SP. Z O.O.  138  23 32% 15%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

STANY ZJEDNOCZONE

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK HANDLOWY W WARSZAWIE S.A.  1 643  173 0% -1%

2 PHILIP MORRIS POLSKA DISTRIBUTION 
SP. Z O.O.  1 278  159 13% 6%

3 CANPACK S.A.  581  46 3% 1%

4 METLIFE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ 
NA ŻYCIE I REASEKURACJI S.A.  423  16 8% 4%

5 MCDONALD'S POLSKA  
SP. Z O.O.  341  42 11% 5%

15 ROYAL CANIN DYSTRYBUCJA  
SP. Z O.O.  159  42 80% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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NIDERLANDY

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 ING BANK ŚLĄSKI S.A.  4 316  999 39% 18%

2 PEPCO POLAND SP. Z O.O.  560  69 10% b.d.

3 CNH INDUSTRIAL POLSKA 
SP. Z O.O.  329  49 7% -1%

4 NATIONALE-NEDERLANDEN PTE S.A.  319  29 7% b.d.

5
NATIONALE-NEDERLANDEN 
TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ  
NA ŻYCIE S.A.

 278  38 13% 15%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

FRANCJA

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BNP PARIBAS BANK POLSKA S.A.  1 044  179 7% 15%

2 HUTCHINSON POLAND 
SP. Z O.O.  399  40 6% 5%

3 L'OREAL POLSKA  
SP. Z O.O.  349  36 25% 2%

4 VALEO AUTOSYSTEMY  
SP. Z O.O.  280  7 1% -16%

5 MICHELIN POLSKA 
SP. Z O.O.   280  49 4% 7%

59 NEPENTES PHARMA 
SP. Z O.O.  35  35 67% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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ZJEDNOCZONE KRÓLESTWO

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 MONDI ŚWIECIE S.A.  866  148 18% 17%

2 CASTORAMA POLSKA  
SP. Z O.O.  740  124 12% b.d.

3 AVIVA TOWARZYSTWO  
UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE S.A.  740  102 29% 16%

4 PROVIDENT POLSKA S.A.  699  16 5% -8%

5 BP EUROPA SE EUROPAISCHE  
AKTIENGESELLSCHAFT  398  54 3% 2%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

POZOSTAŁE KRAJE EOG

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 SANTANDER BANK POLSKA S.A.  5 247  775 7% 8%

2 JERONIMO MARTINS POLSKA S.A.  3 903  690 8% 12%

3 SANTANDER CONSUMER BANK S.A.  1 320  77 5% 0%

4 P4 SP. Z O.O.   1 021  296 10% 33%

5 BUDIMEX S.A.  718  213 17% 33%

23 SANTANDER TFI S.A.  173  31 58% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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SPÓŁKA AKCYJNA

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK PEKAO S.A.  6 086  973 0% 5%

2 SANTANDER BANK POLSKA S.A.  5 247  775 7% 8%

3 ING BANK ŚLĄSKI S.A.  4 316  999 39% 18%

4 JERONIMO MARTINS POLSKA S.A.  3 903  690 8% 12%

5 PKN ORLEN S.A.  3 434  259 3% 2%

54 PKO TFI S.A.  249  45 60% 18%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

RANKINGI WEDŁUG FORMY PRAWNEJ

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ  
ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 ROSSMANN SUPERMARKETY  
DROGERYJNE POLSKA SP. Z O.O.  1 618  177 14% 3%

2 PHILIP MORRIS POLSKA DISTRIBUTION 
SP. Z O.O.  1 278  159 13% 6%

3 P4 SP. Z O.O.   1 021  296 10% 33%

4 POLKOMTEL SP. Z O.O.   978  197 7% 14%

5 VOLKSWAGEN POZNAŃ SP. Z O.O.   787  106 3% 9%

78 ROYAL CANIN DYSTRYBUCJA SP. Z O.O.  159  42 80% b.d.

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020
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PODMIOT PUBLICZNY

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroc-
zny wzrost 
płatności 
2012-2020

1 BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO  790  141 5% 20%

2 LASY PAŃSTWOWE DYREKCJA  
GENERALNA LASÓW PAŃSTWOWYCH  476  63 17% 3%

3 PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE 
PORTY LOTNICZE  374  7 2% 2%

4 AGENCJA MIENIA WOJSKOWEGO  226  5 1% -20%

5 POLSKA AGENCJA ŻEGLUGI POWIETRZNEJ  146 — 0% -11%

firma o najwyższym stosunku zapłaconego podatku  
CIT do wytworzonej wartości dodanej w 2020 r.

Boldem oznaczono podatników o przychodach  
powyżej 50 mln euro przez cały okres 2012-2020

Miejsce Nazwa firmy
Podatek CIT 
2012-2020 
(mln zł)

Podatek CIT 
2020  
(mln zł)

% wartości 
dodanej 
2020

Średnioroczny 
wzrost płatności 
2012-2020
(mln zł)

1 ING BANK ŚLĄSKI S.A.  4 316  999 39% 86,5

2 JERONIMO MARTINS POLSKA S.A.  3 903  690 8% 54,1

3 SANTANDER BANK POLSKA S.A.  5 247  775 7% 45,0

4 P4 SP. Z O.O.  1 021  296 10% 37,0

5 BANK PEKAO S.A.  6 086  973 0% 33,1

6 BUDIMEX S.A.  718  213 17% 26,6

7 BNP PARIBAS BANK POLSKA S.A.  1 044  179 7% 17,7

8 BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO  790  141 5% 17,7

9 MONDI ŚWIECIE S.A.  866  148 18% 16,8

10 POLKOMTEL SP. Z O.O.  978  197 7% 15,6

RANKING WEDŁUG DYNAMIKI WZROSTU PŁATNOŚCI




